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Introduction

Ce-based intermetallic compounds frequently exhibit interesting magnetic and

transport properties originating in a partially filled 4f-level, and therefore remain of

interest of the condensed matter physics community. A family of CeTX3 (T –

transition d-metal, X – p-metal) intermetallic compounds exhibit a variety of

frequently exotic properties, such as valence fluctuations, heavy fermion

antiferromagnetic ordering, pressure induced superconductivity or the so called

vibron quasi-bound state [1,2,3,4]. Also the pressure induced superconductivity

emerging in non-centrosymmetric Ce-based compounds attracted a significant

interest in recent years [2,3,5].

Application of high external pressure is at present one of the most

experimentally challenging techniques employed in the condensed matter research,

considerably more challenging than variation of temperature and magnetic field.

Nevertheless, it represents a unique way of clean and direct variation of interatomic

distances in the crystallographic lattice, being thus an important tool in the study of

intricate electron structure of rare earth intermetallics.

Presented study focuses firstly on high pressure measurements of transport

properties of CeRhSi3 and CeCuAl3 compounds, crystallizing in the tetragonal

non-centrosymmetric ordered structure. Pressure induced superconductivity reported

in CeRhSi3 is studied in yet unexplored pressure region up to 4.6 GPa. A search for

pressure induced superconductivity in CeCuAl3 is conducted under extreme

conditions. Second focus of presented work is directed at the characterization of high

pressure exchange media, specifically the calibration of three liquid media from the

Daphne Oil 7000 series.

Presented thesis consists of: Theoretical information relevant to proposed

study in chapter 1. Theory. Description of used experimental techniques emphasizing

the pressure experiments in chapter 2. Experimental methods. Previous results on

CeRhSi3 and CeCuAl3 in chapter 3. Previous results. Experimental data accumulated

during the study in chapter 4. Results and discussion of those results in chapter 5.

Discussion form the main part of the thesis. Obtained results are summarized in

Conclusions.
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1. Theory

1.1. External Pressure

Pressure is one of the basic thermodynamic parameters. Alongside temperature and

magnetic field, it is an important variable in the study of material properties. Upon

the application of external pressure, the interatomic distances in the elementary unit

cell begin to change; individual distances may decrease or increase, while the unit

cell volume always decreases. There are 3 standard methods of changing the

interatomic distances and each of them have their own characteristics. Chemical

substitution (or chemical pressure) changes interatomic distances by replacing a

(small) percentage of atoms in parent compound by different element(s). Chemical

doping, however, results in different electron configuration as the material has

different number of electrons due to the substituted atoms. Temperature variation

does not affect the chemical structure (setting aside changes of crystal structure and

corresponding symmetries), nevertheless it can lead to the changes of the occupation

numbers of the quantum states. Applying external pressure is a clean way of

changing the interatomic distances which results in a variation in energy of the

quantum states [6].

Pressure is generally defined as the force, F, applied on an area S

p= F
S

, (1)

or as an energy density

p=(∂ FH

∂V )
T

, (2)

where FH is a Helmholtz free energy. The applied force is often a vector, and the

surface can be perpendicular to any of its three directions. Therefore, it is necessary

to recognize different components responsible for the stress in a material. These can

be accounted for with the use of the so-called stress tensor defined as

σ=(σ11 σ12 σ13
σ21 σ22 σ23
σ31 σ32 σ33

). (3)
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Fig.1: Stress tensor components. Image taken from [6].

9 components of the stress tensor (see illustrative image in Fig.1) can be split into 3

diagonal ones, σii, representing direct stress and 6 non-diagonal components, σ ij (i≠j),

standing for shear stress. A direct stress is always normal to the surface of the

material exposed to the external pressure and governs a change of its volume. The

response of the material to the stress is characterized by material compressibility or

its inverted function - the bulk modulus. 6 remaining components stand for a shear

stress tangential to the surface; 2 components for each orthogonal surface. The shear

stress deforms the material, i.e. changes the shape of the material without the change

of its volume. All of these components are defined at each point of space (imagine an

infinitesimally small cube) in a certain time, which lead us to a definition of pressure

as [6]

p(r , t )=−1/3 (σ11+σ22+σ33). (4)

Similarly, the shear stresses can be described with the deviatoric stress tensor as

Δ (r , t)ij=σ (r , t)ij−δ ij p(r , t). (5)

High pressure experiments generally tend to focus on 2 types of pressure

conditions: hydrostatic and uniaxial. An ideally hydrostatic pressure applied on the

material causes a decrease of sample volume, while no deformation of the sample

shape (or its destruction) is induced. Hydrostatic conditions are obtained by

surrounding the sample by a co-called pressure exchange medium, which equally

redistributes the pressure within the sample space (more in the section 2.3.3. High

pressure media). It can be defined as a pressure with zero deviatoric shear stress and

isotropic normal stresses [6]:
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p(r , t )=−σ11 (r , t )=−σ22 (r , t )=−σ33 (r ,t ) , Δ (r , t)ij=0. (6)

Uniaxial pressure has only one normal stress component non-zero. This

usually results in a compression of the sample along the specified direction

accompanied by an expansion in the perpendicular directions. Uniaxial experiments

are therefore very sensitive to a correct plane-parallel apparatus and are prone to

sample destruction in the process. However, the ability to control interatomic

distances in one particular direction comes forth with the study of oriented single

crystals, as it is a unique tool for attuning specific structural and electronic

properties.

Many experiments striving for ideal hydrostatic pressure conditions are

limited by the non-hydrostatic tendencies at high pressures. There exists a so called

quasi-hydrostatic condition, typically associated with anvil pressure cells and

a pressure medium in the solid state. The pressure, while locally hydrostatic, has

a different value in different positions of the sample space. Experimental pressure

distribution can be approximated with a calculation of pressure distribution of “dry”

contact of two bodies, which can be analytically expressed as [7]

pλ (r )= 2 λ+1
2

Q

π a2
∫
0

√1−r2/a2

( r
2

a2
+x2)

λ−1

dx , (7)

where Q is the applied load, a is the radius of the contact area and λ describes the

shape of the indenter. See Fig.2 with calculated distribution of pressure for cone,

sphere and cylinder. Although it is important to consider the effect of bevelled anvil

as well as the presence of a gasket, numerous authors observed a nearly conical

distribution for flat anvils [7].
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Fig.2: Pressure redistribution over the area of elastic contact of cone (λ=1/2), sphere

(λ=1) and near cylinder (λ=3) indenter with a plane calculated with (7). Calculations

were made with the same contact area a=150μm and load Q=250 kg [7].

Comparing the application of external pressure on the sample to a variation

of temperature or magnetic field, the former is significantly more experimentally and

technically challenging. The main issues with applying the pressure to influence

material properties are frequently connected with a necessity to combine the pressure

with temperature or/and magnetic field variation, i.e. rather limited dimensions of

sample space, high demands for pressure cell material from the viewpoint of

durability, thermal conductivity and magnetic properties. Of course, further demands

on pressure cells properties are dictated by specific experimental techniques, e.g.

a transparency for X-ray diffraction experiments, or low cell-material absorption

cross-section for neutron scattering experiments.

1.2. Electrical resistivity

Electrons in metal behave in accordance with the Ohm’s law based on the electrical

field and the conductivity of the material [8]

j⃗=σ E⃗. (8)

A simple relation of electrical conductivity σ can be obtained in the Fermi gas model,

as well as the electrical resistivity ρ defined as the reciprocal of the conductivity [8]
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σ=ne2 τ
me

, (9)

ρ=
me

ne2 τ
, (10)

where n is a number of electrons per unit volume, τ is the collision time, and me and e

are the mass and charge of an electron, respectively. The electrons moving within the

sample are scattered by several mechanisms. Considering the individual mechanisms

are independent, the total electrical resistivity can be written as a sum of its

contributions. Matthiessen’s rule is hence written as

ρ=ρ0+ρphonon+ρmag+.. .. (11)

We restrict ourselves to a brief description of the most general contributions

to the electrical resistivity. The conduction electrons collide with various

imperfections in the crystal structure, be it impurities or various other defects of the

lattice. This so-called residual resistivity contribution, ρ0, is generally independent on

temperature, since the concentration of defects in the sample remains the same (not

considering extreme conditions, e.g. temperature close to the melting temperature).

Therefore, it is most pronounced at low temperature where a majority of other

contributions exhibits the lowest values.

Further, the electrons scatter on phonons (lattice vibrational modes) which are

highly dependent on temperature and can be described by the Bloch-Grüneisen

function as [9]

ρphonon=K( TθD
)
5

∫
0

θD /T
x5

(e x−1)(1−e−x)
dx , (12)

where K is a material constant and θD is a Debye’s temperature. The phonon

contribution behaves linearly at high temperatures and decreases rapidly (~T5) at low

temperatures.

The magnetic contribution, ρmag, results from an interactions between


[…]


solidify at low temperature, which was unambiguously confirmed by measurements

with the SGs (Fig.39). Nonetheless, the resistivity measured with manganin

manometers develops smoothly with temperature within the whole temperature range
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(300 – 4 K). Therefore, all three studied PEMa are suitable for experiments at low

temperatures.

Comparing the compressibilities, all studied oils exhibit very similar

behaviour, i.e. the sample space is reduced by about 35-40% pressurizing the cell up

to 3 GPa (Fig.42). Together with the fact that the initial space in the Teflon cell is

14 mm long, it is safe to prepare experimental montages up to approximately 8.5 mm

long. Longer montages may result not only in non-hydrostatic conditions (discussed

above), but also in a possible damage of the sample space components and to loss of

conducting wires.

Taking into consideration investigated properties, the choice of PEM for the

high pressure experiment is dependent on individual circumstances. Although

Daphne Oils 7474 and 7575 exhibit higher solidification pressure, Daphne Oil 7373

has smaller pressure drop and lower viscosity (i.e. easier to handle, fill the sample

space). Being also considerably less expensive, Daphne Oil 7373 is still to be

preferred for high pressure experiments up to 2 GPa (e.g. in case of larger size

hybrid-cylinder piston cell with inner diameter of 6 mm). Conducting the

experiments up to 3 GPa, combined with temperature scans over a large temperature

interval, Daphne Oil 7474 would be favoured over Daphne Oil 7575, which reveal an

anomalous behaviour of the pressure drop as well as signs of non-hydrostaticity, at

around 2 GPa (Fig.38). Lower compressibility and lower solidification temperature

make Daphne 7575 a better choice for higher pressure experiments, especially in

higher temperature region.
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Conclusions

Presented thesis was focused on two intermetallic compounds, CeRhSi3 and

CeCuAl3, more specifically on their transport properties under high external pressure.

Additionally, a calibration study of 3 liquid pressure exchange media from Daphne

Oil 7000 series, frequently used in high pressure experiments, was conducted.

The preparation and characterization of a CeRhSi3 single crystal was followed

by the measurements of electrical resistivity performed under extreme conditions:

low temperature, high magnetic field and high hydrostatic pressure. The presence of

the pressure induced superconductivity was confirmed at pressure > 1.1 GPa and

newly studied up to 4.6 GPa. Above 3 GPa, the suppression of superconducting

transition to lower temperatures was observed. A characteristic superconductivity

dome was estimated to close between 5 and 6 GPa. Applying the magnetic field on

the sample shifted the SC transition to lower temperature. A high upper critical field

of 13 T at 2.9 GPa was significantly suppressed increasing the pressure above 3 GPa.

The T-p and H-p phase diagrams were constructed for pressure induced

superconductivity in CeRhSi3.

Transport properties of CeCuAl3 single crystal were investigated at extremely

low temperatures and high quasi-hydrostatic pressures. Pressure dependence of three

anomalies at TN, Tl and Th were investigated in a wide temperature region. Only a

moderate/subtle dependence of the anomalies on pressure was observed and

discussed in the frame of crystal field excitations, specially so-called vibron state. No

signs of pressure induced superconductivity in CeCuAl3 were observed up to 4.5 GPa

and down to 8 mK.

A detailed study of fundamental properties of three liquid pressure exchange

media from Daphne Oil 7000 series, including measurements of hydrostaticity,

solidification, pressure drop and compressibility, was conducted. Solidification

properties of the media were illustrated in T-p phase diagram alongside

comprehensive implications of medium’s solidification on its hydrostaticity. The

advantages/disadvantages of individual PEMa were discussed with respect to their

usage for high pressure experiments in specific pressure and temperature ranges.
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List of Abbreviations

AFM – antiferromagnetic

BAC – Bridgman anvil cell

CCR – closed cycle refrigerator

CEF – crystal electric field

DAC – diamond anvil cell

DCMP - Department of Condensed Matter Physics

HF – heavy fermion

INS – inelastic neutron scattering

l-BAC – Bridgman anvil cell with liquid pressure medium

MGML – Material Growth and Measurement Laboratory

PEM(a) – pressure exchange medium/media

s-BAC – Bridgman anvil cell with solid pressure medium

SC – superconductivity/superconducting

SG – strain gauge

SO – spin-orbit (coupling)

PF – percentile filter (Origin software)

WC – tungsten carbide

α – pressure coefficient

p= F
S – deviatoric stress tensor components

ε – strain

θD – Debye’s temperature

λ – parameter describing the shape of the indenter

μ0 – vacuum permeability

μ0Hc – critical field

ρ – resistivity

ρ0 – residual resistivity contribution

ρmag – magnetic contribution to electrical resistivity

ρphonon – phonon contribution to electrical resistivity

σ – conductivity

p=(∂ FH

∂V )
T
– stress tensor
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σij – stress tensor components

τ – collision time

ω – phonon frequency

ωD – average phonon frequency

σ=(σ11 σ12 σ13
σ21 σ22 σ23
σ31 σ32 σ33

) – electrical field

≠ – electrical current

a – radius of the contact area

Cp – specific heat

e - charge of an electron

F – force

FH – Helmholtz free energy

G – strain gauge factor

H – magnetic intensity

p(r , t )=−1/3 (σ11+σ22+σ33) – reduced Planck constant

K – material constant

kB – Boltzmann constant

me – mass of an electron

n – number of electrons per volume

N(EF) – electronic density of states at Fermi level

p – pressure

pλ – pressure distribution of “dry” contact of two bodies

Q – applied load

r – position

R – resistance

rm – relative resistance

S – area

T – temperature

t – time

T* – additional anomalous temperature

Tc – critical temperature of superconducting transition

Th, TKh – high anomalous temperature

Tl, TKl – low anomalous temperature

Tmag – magnetic ordering temperature
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TN – Néel temperature

TS – solidification temperature

V – volume

Veff – effective interaction between the electrons mediated by the electron-phonon

coupling
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