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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná diplomová práce se zabývá vlivem vnějšího hydrostatického/kvazi-hydrostatického
tlaku na fyzikální vlastnosti vybraných ternárních sloučenin ceru. Díky značnému úsilí a píli
diplomanta práce překročila původní záměr, zejména rozšířením o další studovanou sloučeninu
a důkladnou charakterizaci tří tlakových výměnných médií.
Záměrem práce bylo studium vlivu vnějšího tlaku na zejména vodivostní vlastnosti studovaných
sloučenin, především tedy tlakem indukovanou supravodivost. Práce zahrnuje širokou škálu
experimentů, počínaje přípravou monokrystalů, přes jejich důkladnou charakterizací, až po velmi
náročnou montáž vzorků do tlakových cel. Experimenty ve vysokém tlaku, příprava vzorků pro
měření, jejich montáž, uzavření tlakových cel a jejich tlakování (a další zvyšování tlaku během
samotného měření), jsou velmi obtížné a časově náročné. Zejména vyzdvihuji odhodlání
diplomanta, který, i přes několik neúspěšných pokusů, vytrval a připravil montáže umožňující
měření do značně vysokých tlaků.
Daniel Staško v průběhu svého magisterského studia prokázal schopnost samostatně pracovat na
zvolené problematice. Výsledky diplomové práce budou předmětem tři publikací, z nichž (k datu
posudku) jsou dvě téměř připravené pro odeslání do recenzovaných časopisů, a byly autorem
prezentovány na dvou mezinárodních konferencích.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V diplomové práci, kapitola 4.2.2., Fig. 35, autor prezentuje data elektrického odporu měřená do
extrémně nízkých teplot ve vysokém tlaku. Měření bylo provedeno do tlaku 4.5 GPa s tím, že se
autor pokusí dosáhnout tlaků vyšších. Jsou připraveny další experimenty do vyšších tlaků? Jaký je
aktuální nejvyšší tlak působící na vzorek CeCuAl3?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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